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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá dvěma tématy úzce související s koncem života. V práci se

bude pátrat po důvodech a postojích aktérů, kteří se zakotvením eutanazie do českého zákona

sympatizují. Klíčovým impulzem ke psaní diplomové práce na téma uzákonění eutanazie bylo

otevření diskuze pod vedením Zlatušky prostřednictvím návrhu zákona „Zákon o důstojné

smrti“. Během psaní diplomové práce se ještě navíc konala 8.3.2017 schůze v poslanecké

sněmovně Parlamentu ČR, jejíž iniciátorem byl Milan Hamerský. Jak se níže dovíme, pan

Hamerský je asistent pana profesora Zlatušky a jeho jméno s vybraným tématem úzce souvisí.

Diplomová práce bude především směřovat ke zjištění, co přesně je důvodem klíčového

aktéra pro pokus uzákonění nějaké formy eutanazie. Zda návrh vychází pouze z jejich

přesvědčení. Zamysleli jsme se nad důsledky plynoucí z legalizace eutanazie v naší zemi,

pokusili jsme se analyzovat důvody, které stály za politickou neprůchodností daného zákona.

V závěru diplomové práce bude proveden kvalitativní výzkum formou nestrukturovaného

rozhovoru s dvěma skupinami lékařů, délkou profese se od sebe lišící v řádu několik let.

Aktéři z lékařských kruhů byli vybráni záměrně, neboť otázka eutanazie patří nejen do

prostoru politického, právnického, etického, nýbrž především lékařského. Aktéři se od sebe

odlišovali místem působení, v prvním případě půjde o nemocnici v hlavním městě Praha a v

druhém případě půjde o nemocnici ve městě v Jihočeském kraji. Diplomová práce se v

okrajové části zabývá též otázkou a uplatněním paliativní péče.

Klíčová slova: Aktér, Diskurzivní analýza, Legalizace eutanazie, Paliativní péče,

Smrt, Teorie nastolení agendy, Zákon o důstojné smrti

Abstract

The Thesis deals with two issues closely associated with the end of life. It explores the

reasons and attitudes of healthcare workers, legislators and general public who are supporting

implementation of euthanasia in the Czech legislation. The key impulse for taking up this

issue as the topic of the Thesis was initiation of its discussion by and under the guidance of

Zlatuška on the proposal of the “act on dignified death”. Additionally, the meeting stirred by

Hamerský held in the Parliament on March 8, 2017 became another impetus for the work. As

is elucidated further, activities of Hamerský, the assistant to Zlatuška, whose name is

mentioned in the Thesis quite often, are closely related to the explored topic. The Thesis tries

to unveil the exact reasons of the key actors and supporters for inducing some form of

legislatively covered euthanasia, namely whether their effort is based on their true conviction.

We will consider possible consequences should the euthanasia be introduced to the Czech

legislation and analyse the reasons which lead to final rejection of the proposed act. The

closing part of the Thesis will describe qualitative research done as an unstructured interview

with two groups of physicians differing in the length of their medical practice by several

years. Medical profession has been selected for this on purpose because euthanasia is not only

a political, legislative and ethical issue but it is also a burning medical problem. The

physicians to be interviewed will be also from two different hospitals – one will be a Prague

hospital and one a municipal hospital in South Bohemia. Marginal attention in the Thesis will

be paid also to the issue of palliative care and its implementation in clinical practice.

Keywords: Actor, Discourse analysis, Legalization of euthanasia, Palliative care,

Agenda – setting, The law of dignified death
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

 vymezení a strukturace výzkumného problému

Zdroje pro výzkumný námět:

individuální zkušenost

odborné publikace

literatura

osobní rozhovory s experty a diskuze s kolegy

sdílené hodnoty a výsledky předchozích výzkum

Paliativní péče již prošla v ČR legislativní úpravou. Druhým přístupem k ukončení

života v terminálním stádiu či u nevyléčitelně nemocného člověka je eutanazie. Ve své

diplomové práci se budu věnovat především otázce uzákonění eutanazie, jelikož o případném

uzákonění již v médiích i na veřejnosti proběhlo několik debat. V naší zemi stále není

legislativně ukotvena, i přestože dle výzkumů veřejného mínění se zavedením eutanazie by

souhlasily dvě třetiny obyvatelstva. Ministerstvo zdravotnictví již v roce 2008 v souvislosti s

ohledem na senátní návrh zákona o eutanazii oslovilo zdravotnickou veřejnost, tedy velmi

důležitého aktéra. Na základě již prodiskutovaných podkladů z nich vyplývá, že aktéři z oboru

zdravotnictví mají na problematiku stejný názor jako MZ, tj. eutanazii nepodporovat.

V obecné rovině lze konstatovat, že o eutanazii se hovoří více a někdy i s pozitivním

přístupem než o uzákoněné paliativní péči. V současné době má medicína dostatek možností,

jak psychické či fyzické utrpení eliminovat nebo velice zmírnit. Ať už prostřednictvím

medikamentů proti bolesti nebo finanční podporou vznikajících hospiců. Ministerstvo

zdravotnictví považuje tento přístup v civilizovaných státech vhodnější než uzákonění

eutanazie a více než debaty směrované k otázkám eutanazie by měly být směrované k

problematice paliativní a hospicové péče. Z tohoto důvodu bude dán i prostor pro danou

oblast, která spadá pod služby sociální péče a je realizovaná především pomocí hospiců a

hospicové péče. Vymezeným problémem v diplomové práci bude komparace obou přístupů

z části na základě kvalitativního výzkumu provedeného mezi lékaři, kteří bezpochyby patří

k aktérům daného tématu.

 Cíle diplomové práce

Cílem práce bude objasnit postoje a přístupy hlavních aktérů, ať už zákonodárců nebo

lékařů či laické veřejnosti. V roce 2008 návrh senátorky Domšové byl vládou zamítnut.

Budeme chtít objasnit, co vedlo opět aktéry veřejné politiky k otevření tak kontroverzního

tématu v letošním roce. Dále popsat pravou podstatu paliativní péče, upozornit na možnosti

její využití a především na její legislativní uzákonění, zda je plně hrazena zdravotními

pojišťovnami. Porovnat názory a postoje hlavních aktérů z pohledu veřejně politického, z

odborného a právnického, kteří bezpochyby patří mezi hlavní aktéry při tvorbě zákona o

důstojné smrti. Mezi které patří především Ministerstvo zdravotnictví, poslanci, senátoři či

zdravotnická veřejnost. Zaměřím se i na to, v jaké podobě by zákon o eutanazii mohl být v

České republice přijat a zda by vůbec jeho zakotvení v právním řádě přinesl nějaké přijatelné

řešení. Na základě vyjádření aktérů, stojících na straně odpůrců se pokusím popsat závažné

nedostatky předpokládaného zákona již v roce 2008. Dílčími cíli bude v diplomové práci

především porovnat názory a argumenty ke dvěma přístupům ze strany lékařů. Výběr budeme

volit mezi mladými lékaři bez zkušeností a porovnat jejich názory s lékaři zkušenějšími

s mnohaletou praxí. Oslovíme lékaře z nemocnice v hlavním městě Praha a lékaři z jihočeské

nemocnice. Budeme se zajímat, zda s odstupem doby se o eutanazii přemýšlí jinak a začíná se

objevovat názor přibližující se k jejímu zlegalizování nebo právě převládá názor důstojnějším

odchodu prostřednictvím právě výše zmiňované paliativní péčí.

C. Výzkumné otázky

Kladenými otázkami se budeme snažit zjistit podstatné změny a přístupy ze strany

lékařů k legální paliativní péči a vyjádření se k eutanazii. Budeme se zabývat na základě

rozhovorů s lékaři, zda je paliativní medicína schopna zajistit těžce nemocným a umírajícím

důstojnou poslední fázi života. Jaký zaujímají jedni z nejdůležitějších aktérů postoj k otázce

uzákonění? Co by znamenala změna zákona v ČR pro profesní život lékařů, coby aktérů?

Jaký postoj zaujímá česká zdravotnická veřejnost k otázce eutanazie, především

politická reprezentace a odborná veřejnost. Budeme konkretizovat důvody aktérů, usilující o

legalizaci eutanazie v ČR.

Jaké chyby a nedostatky by musely být odstraněny ve znění zákona, aby došlo k

uzákonění eutanazie a zákon byl přijat?

Vede aktéry k usilování uzákonění eutanazie, jejího začlenění do českého zákona

otázka ekonomická? Je možné v případě ukotvení eutanazie dopad pro státní rozpočet označit

za minimální, než při plném financování a podpoře vzniku a rozvoje paliativní péče? Je

vůbec možné, že tato myšlenka je hlavním důvodem pro debatu tak kontroverzního tématu na

poli veřejné politiky?

DÍLČÍ OTÁZKY:


[…]


AU: Vašková, Barbora

AD: Vyšší odborná škola zdravotnické, Zlín

CI: Zdravotnictví a medicína : čtrnáctideník pro odborníky ve zdravotnictví

a farmacii. 2015, roč. 2015, č. 5 (Sestra), s. 31. ISSN: 2336-2987.

CI: Sestra : odborný dvouměsíčník pro zdravotní sestry. 2015, s. 31. ISSN:

1210-0404.

LA: cze RT: články

DE: postoj ke smrti ; eutanazie ; lidé ; průzkumy a dotazníky ; náboženství

; náboženství a lékařství ; studenti lékařství

SG: NLK: B 2694 ; neváz. 940

AN: bmc15024323 DT: 201507

4.

TI: Léčebná rehabilitace v paliativní medicíně

AU: Košťál, Jiří, 1945-

AD: Hospic Chrudim
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CI: Zdravotnictví a medicína : čtrnáctideník pro odborníky ve zdravotnictví

a farmacii. 2015, roč. 2015, č. 1 (Sestra), s. 30. ISSN: 2336-2987.

CI: Sestra : odborný dvouměsíčník pro zdravotní sestry. 2015, s. 30. ISSN:

1210-0404.

LA: cze RT: články

DE: lidé ; paliativní péče (metody) ; rehabilitace (metody) ; hospicová a

paliativní péče

SG: NLK: B 2694 ; neváz. 940

AN: bmc15024117 DT: 201507

5.

TI: Lidská důstojnost u terminálně nemocných

AU: Domanská, Petra — Sedláková, Markéta

AD: Fakulta humanitních studií, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

CI: Zdravotnictví a medicína : čtrnáctideník pro odborníky ve zdravotnictví

a farmacii. 2014, roč. 2014, č. 14 (Sestra), s. 24-25. ISSN: 2336-2987.

CI: Sestra : odborný dvouměsíčník pro zdravotní sestry. 2014, s. 24-25.

ISSN: 1210-0404.

LA: cze RT: články

DE: komunikace ; sběr dat ; rodina (psychologie) ; nemocnice pro chronická

onemocnění (pracovní síly, organizace a řízení, normy, využití, statistika

a číselné údaje) ; hospice (pracovní síly, metody, organizace a řízení,

normy, trendy, využití, statistika a číselné údaje, etika) ; lidé ;

pacienti hospitalizovaní ; výsledky a postupy - zhodnocení (zdravotní péče)

; vztah sestra-pacient ; paliativní péče (pracovní síly, metody, organizace

a řízení, využití, statistika a číselné údaje, etika) ; průzkumy a

dotazníky ; kvalita života ; péče o umírající (pracovní síly, metody,

psychologie, etika) ; umírající (psychologie, statistika a číselné údaje) ;

reforma zdravotní péče ; důstojnost lidského života

SG: NLK: B 2694 ; neváz. 940

AN: bmc14081165 DT: 201412

6.

TI: Lze na odděleních LDN poskytovat paliativní péči?

AU: Stichová, Věra

AD: LDN, Svitavská nemocnice

CI: Sestra : odborný dvouměsíčník pro zdravotní sestry. 2014, roč. 24, č.

5, s. 35-37. ISSN: 1210-0404. Literatura

LA: cze RT: články

DE: komunikace ; rodina ; nemocnice pro chronická onemocnění (organizace a

řízení, využití) ; lidé ; paliativní péče (pracovní síly, organizace a

řízení, psychologie) ; péče o umírající (metody)

AB: Důstojné prožití posledních dnů ůživota, nejlépe v kruhu svých

blízkých, je práním a určitě i právem každého umírajícího. Často jsou tyto

termíny spojovány s hospicovou péčí. Na našem oddělení se snažíme lidskost

a důstojnost převést do podmínek a prostředí LDN.

SG: NLK: B 1775 ; neváz. 674 a

LI: http://zdravi.euro.cz/archiv/sestra/covers - domovská stránka časopisu

AN: bmc14063055 DT: 201406

7.

TI: Paliativní péče z pohledu studentů ošetřovatelství

AU: Cinová, Jana — Ondriová, Iveta

AD: Katedra ošetrovateľstva, Fakulta zdravotníckych odborov, Prešovská

univerzita v Prešove, Prešov

CI: Sestra : odborný dvouměsíčník pro zdravotní sestry. 2014, roč. 24, č.

2, s. 35-36. ISSN: 1210-0404. Literatura

LA: cze RT: články

DE: lidé ; paliativní péče ; průzkumy a dotazníky ; studenti

ošetřovatelství ; péče o umírající ; směrnice jako téma
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AB: Je nezpochybnitelnou skutečností, že provázení umírajících pacientů si

od každého člena multidisciplinárního týmu, nevyjímaje ani studenty

lékařských a nelékařských oborů, vyžaduje aspekt zodpovědnosti a lidskosti.

Příspěvek poukazuje na výsledky průzkumu zaměřeného na postoj studentů

oboru ošetřovatelství k poskytování paliativní ošetřovatelské péče

umírajícím pacientům.

SG: NLK: B 1775 ; neváz. 674 a

LI: http://zdravi.euro.cz/archiv/sestra/covers - domovská stránka časopisu

AN: bmc14057904 DT: 201405

8.

TI: Nejpodstatnější humanitární aktivitou je provozování hospiců

AU: Němec, Vladimír

AD: Velká rada Českého velkobailiviku ŘSJL; o. s. Hospic Štrasburk

CI: Sestra : odborný dvouměsíčník pro zdravotní sestry. 2014, roč. 24, č.

3, s. 41. ISSN: 1210-0404.

LA: cze RT: články

PT: komentáře

SG: NLK: B 1775 ; neváz. 674 a

LI: http://zdravi.euro.cz/archiv/sestra/covers - domovská stránka časopisu

AN: bmc14058073 DT: 201405