POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího

Autorka práce: Bc. Jana Vlčkovová

Název práce: Problematika legislativního ukotvení eutanazie v ČR

Autor posudku: Ing. Mgr. Olga Angelovská

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila zajímavé, a málo řešené téma eutanazie. Vzhledem k návrhu zákona o důstojné smrti z roku 2016 jde zároveň i o téma aktuální.

Struktura práce je přehledná a logická. Za dobrou považuji i strategii zařazení kapitoly s důležitou terminologií (str. 5) hned za úvod, do které je navíc zařazena i tematika paliativní péče, vůči které eutanazii autorka dále vztahuje. Do úvodní části práce autorka zařadila i vstupní analýzu výzkumného problému, ve kterém popsala vývoj legalizace eutanazie v ČR.

Hlavní **cíl** „identifikovat důvody k napsání návrhu zákona o důstojné smrti prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s hlavními aktéry politického spektra.“ (str. 21) i všechny tři dílčí cíle byly v práci zcela naplněny. Cíle, výzkumné otázky i použité metody jsou přehledně uvedeny v tabulce (str.25).

Autorka staví na kvalitativním přístupu, kdy stěžejní zvolenou **metodou** jsou rozhovory a mediální analýza. Oceňuji výběr respondentů, kdy autorka uskutečnila expertní rozhovory včetně rozhovoru s předkladatelem zákona, a dále 16 polostrukturovaných rozhovorů s liniovými pracovníky, konkrétně doktory ze dvou zdravotnických zařízení. Ve čtvrté kapitole věnované cílům a metodologii autorka konkrétní metody jen víceméně letmo představuje a jejich podrobnější popis pak najdeme vždy v úvodu příslušných kapitol.

Celou práci autorka opírá o tři základní **teoretické** koncepty - teorii nastolování agendy, koncept aktérů generujících agendu v arénách (model A-A-A) a koncept liniových pracovníků. Tři koncepty se na první pohled zdají být moc, přesto nutno podotknout, že všechny tři jsou v práci uplatněny. V celé části věnované teoretickým východiskům autorka prokazuje svou schopnost pracovat s klíčovými českými i zahraničními zdroji. Text se nezúžil jen na popis daného konceptu, ale zároveň už je zde nabídnuto i propojení s tématem eutanazie. Teoretické koncepty jsou doplněny i hodnotovým konceptem lidských práv, kdy je daný text zaměřen i na legislativní ukotvení eutanazie a její vazbu na lidská práva. Užší souvislost této části vidím s kapitolou sedm, kde autorka analyzuje rozhovory se zástupci z náboženské a právní oblasti. Zároveň oceňuji, že

se autorka tímto snaží o zmapování širšího kontextu dané problematiky. Devátá kapitola je stěžejní částí celé diplomové práce, jak do obsahu, tak do rozsahu. Obsahuje expertní rozhovory s politickými aktéry, polostrukturované rozhovory s liniovými pracovníky a mediální analýzu. V případě prvního pilotního rozhovoru se starostou Chýnova nebyl informační přínos veliký, na druhou stranu byl proveden v začátku psaní celé práce a i přesto poskytl obraz o roli politických aktérů, kteří nejsou přímo zainteresováni na řešení problematiky eutanazie, přesto se dá očekávat, že se budou muset k této otázce, např. formou hlasování, vyjádřit. Přínosné jsou dle mého názoru informace získané z rozhovoru s dvěma zainteresovanými aktéry, konkrétně předkladatelem zákona a dále spoluautorem zákona. Zajímavé by bylo rozšířit pole aktérů i o politického aktéra z tábora zarytých odpůrců eutanazie. Druhá rovina mapuje přístup liniových pracovníků z řad lékařů ve svou nemocnicích. Nejsem si jista, zda do dílčích závěrů autorka podvědomě nepromítla i své vlastní přesvědčení o paliativní péči jako vhodnější alternativě. Na druhou stranu svůj přístup na začátku práce přiznává a i z četných konzultací vím, že zde byla maximální snaha přistupovat k tématu objektivně. Třetí zkoumanou oblastí jsou média. Mediální analýzu 36 článků považuji za zdařilou od výběru médií po samotné závěry.

V celé **analytické** části autorka vhodně kombinuje výsledky rozhovorů s dalšími poznatky z odborné literatury či legislativy, s vyjádřeními zainteresovaných aktérů, apod. Potěšil mne aktivní přístup studentky, kdy v rámci získávání informací se zúčastnila semináře pořádaného k tématu eutanazie v poslanecké sněmovně (jehož konání si sama zjistila).

Autorka své závěry z analýzy podložila relevantní argumentací, dokazuje, že je schopna pracovat s odpovídající českou a zahraniční literaturou.

V celé práci autorka prokazuje stylistickou dovednost, text je správně zformátovaný a citace odpovídají normě. V textu se objevuje minimum překlepů. Jako jedinou slabinu textu vidím jeho obsáhlost, která někdy sváděla k trochu větší rozvláčnosti, než bylo zapotřebí.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „B“.

Datum: 22. ledna 2018

Podpis: